Pergentibus sententias recentiorum quorundam atque doctorum de Erigena latas proponere, proximus nobis obviam fit Philippus Gerbet, philosophus inter Francogallos hoc tempore pietate et eruditione insignis. Qui licet ortholoxiae Scoti miuus faveat, tamen intuitionem ejus cum aurora super philosophiae incunabilis repentino exorta comparans, doctrinam Erigenae, quam ab Areopagita, reliquias systematum orientalium cum Christiano dogmate conjungente, acceperit, et cum propriis commiscuerit notionibus atque ideis, systema appellat, cujus sublimitas et amplitudo gigantea audacissimis Indicæ philosophiae conatibus aemuletur (a). Postquam (Pag. XII) placita Erigenae de natura quadripartita, de analysi et synthesisi primariae unitatis divinae sive de creatione, item de nominibus Dei, qui omni nomine careat, tandem de reditu omnium rerum in Deum gradatim assurgentium et de apocatastasi aeterna recensuit, ac lineamenta systematis, quamvis pantheismum eidem sapere videatur, perspicue et accurate depinxit; postremum notat, non tam per logicam artem, quam per sublimem et ingentem quandam intuitionem Erigenam ad tantam, tamque excelsam mundi perceptionem elatum fuisse; logicam enim ibi metaphysicae subjectam, nec dominam quasi, sed famulam videri. Nihilominus tamen in

(a) Cf. *Introduction à la philosophie de l'histoire*, par l'abbé Ph. Gerbet. Paris 1832, 3^e conférence, pag. 101 seq.

libris de Divisione vestigia et fragmenta systematis cuiusdam logici sparsa reperit, quod late patens alteri, naturae scilicet systemati, quodammodo respondeat. Dictione prope mechanica utens duas affirmat idearum series, philosophicam dico et theologicam, quasi diffissas alteram iuxta alteram per totum opus ita porrigi, ut in philosophica pantheismum auctor haud effugiat, quem tamen in theologica immutans atque infectens dogmati accommodare studeat. Si res seculi decimi publicae minus turbulentae animisque in altiora studia elevandis minus adversae fuissent, scholam existimat oriri potuisse, quae vitas Erigenae erroribus ad intuitivam accessisset Orientalium scientiam et rationem.

Cum Gerbeto tres praestantissimorum in Germania philosophorum Fridericum a Schlegel, Franciscum a Baader, et Antonium Günther conferre aptum erit. Quorum primus non dubitat, quin medii aevi philosophia successum habuisset laetiores, si praeter S. Bernhardum, Anselmum, aliosque, Erigenam potissimum, quem philosophum Christianum aequè perspicuum et simplicem atque ab omni falso rerum rimandarum studio alienum, et meliore suo ipsius iudicio utentem, appellat, sequuta fuisset (a). Alter, Fr. a Baader, vir clarissimus, jam anno 1824, et in libro, quem *Fermenta cognitionis* inscripsit, et aliis locis lectorum suorum animos ad speculativas operum Erigenae sententias advertit. Saepiusque eum, ubi ipse cum illo consentit, citans, haud infitatur quidem, Erigenam hic illic pantheismum attigisse, solam tamen Mali notionem ab eo propositam vituperat, qua in neologicam abstractionem inciderit et propterea a catholica (*Pag. XIII*) Ecclesia merito improbatum sit (b). Dr. A. Günther autem, ubi de effectibus protestantismi sermonem facit (c), antiquum Catholicorum in rebus speculativis libertatem laudat, eamque cum hodierna antistitum Ecclesiae timiditate, quae cum protestantismo incessit, comparans, simul cum S. Augustino Erigenae exemplum eo aptius afferre potuit, quo incertiora omnia sunt, quae primis post Erigenam seculis adversus eum ab Ecclesia acta esse dicuntur.

Nec minus doctus historiae philosophiae scriptor Rixner (d) Erigenam philosophum magnum, singularem, dialectica ac mystica arte et scientia insignem pro dignitate aestimat, et pleniorum operum de divisione Naturae et de Praedestinatione epitomen in fine tomi secundi historiae philosophiae adjecit.

(a) *Philosophie der Geschichte*. Tom. II, p. 159. Cf. *Hugo v. St. Victor*, von Dr. Liebener p. 7. et *Ueber die myst. Theol. des Joh. Charlier von Gerson*, von Dr. Hundshagen; *Illgen'sche Zeitschrift für histor. Theol.* Bd. IV. Heft 1, pag. 82, seq.

(b) *Ferm. cognit.* VI. fascic. pag. xxvi. Cf. etiam ejusdem *Spek. Dogmatik*, Heft IV. Vorl. 9. *Vom Segen und Fluch der Creatur*; et: *Ueber den Begriff des Gut-oder positiv-und des Nichtgut-oder negativ-gewordenen endlichen Geistes*.

* *Praejudicio* sane ducti non esse videntur veteres, qui J. Scoti falsas opiniones acerrime judicaverunt;

A Verum magnopere admirati sumus, quod doctum Hegelium, qui idem dialectico, ut hoc utamur verbo, monismo suo tam multifarie memoriam Erigenae affert, tantum ex auditu vel abruptis ex partibus Erigenae opera comperta habere videbamur. Alia enim ratione fieri non potuit, ut tam obiter et tam profunda levitate illum tractaverit, qua id factum esse revera reperimus in ejus historia philosophiae (e). Attamen cum Erigena veram philosophiam initium cepisse agnoscit; sectatorem Neoplatonicorum et Dionysii Areopagitae ipsum appellat. Philosophiam ejus profundam rectamque esse dicit, sed (quod Hegelium contentiose animo vix concipi potest) exegesi et Patrum auctoritate haud nixam, imo prope syncretismum referentem!

B Inter eos vero recentiorum, qui non solum cum Hegelio Erigenam prope ignorarunt, vel cum fastu neglexerunt, sed etiam priorum temporum injustitiam sequuti, pie agere sese existimarunt, dum inveteratum de illo praesudicium * denuo confirmarent acuerentque, nonnullos conspicimus, qui timore partim laudabili ducti, ne Christianum dogma et opinio de scriptore nostro quasi antiquitus tradita laederetur, in dijudicandis Erigenae meritis, fas aequitatemque postposuerunt. His accedunt alii, quorum ingenium, cum rem Christianam ratione mere historica (*Pag. XIV*) tractare gestiant, omnem, quae unquam emersit, speculativam dogmatis indagationem et explicationem profundiorum spernit. Alii denique, recentiorum systematum, verae libertati Christianae speculationis minus faventium, eamque inter fines nimis angustos coarctantium, praesudiciis impliciti admodum quidem cavent, ne Deus cum creatura more gentilium pantheistice confundatur, nequaquam vero abyssum (f) timent, inter utrumque iterum hiantem, quem teste S. Paulo (ad Ephesios C. II, v. 13, seq. et ad Coloss. C. I, v. 19) Salvator noster ita clausit, ut « utraque faceret unum ». Inter ejusmodi viros numerandi videntur scriptores historiae Francorum litterariae, Maurini, Thomas Moore et Dr. C. F. Hock, viri cum propter indolem, tum propter ingenii acumen doctrinamque haud parvo aestimandi. Verum cum his non litigabimus, quia res, de qua quaeritur, propter singularem, quam illi sequuntur in rebus scrutandis et dijudicandis methodum, hoc loco vix posset absolvi.

Jam vero cum alio, si non Erigenae, tamen ejus

(c) Cf. *Vorschule zur spekulat. Theologie*, II. Abtheil., *Incarnations-theorie*, Vorwort, pag. xii.

(d) *Handbuch der Geschichte der Philosophie*. II. Tom., pag. 10—16. Cf. Appendix, pag. 3—10.

(e) *Vorlesungen über Geschichte der Philosophie*. III. Tom., p. 159—161.

(f) Cf. Hoffmanns *Vorhalle zur spekulativen Lehre Franz Baaders* pag. 67. *Ueber das Verhältniß des Theismus zum Christenthum*.

nam multa ille docuit, quae veritati non congruant. ANIMADV, EDIT.

doctrinae adversario in certamen descendamus, qui tam mythologiam, quam historiam percognitas habens, nec minus Christianae speculationis profunditatem edoctus, eandemque perspicuus et amore amplectens, postremum integre sine studio et ira, atque ex autopsya judicare solitus — nunc tamen, quod mirum, in acie hostili conspicitur. Dicimus J. Görres, professorem Monachii docentem, virum eruditione et mentis acumine insignem, cujus de Erigena sententiam consulto usque ad finem citationum nostrarum distulimus, ut ejus de illius orthodoxia placitis, quippe ad quae etiam ceterorum vituperia paene omnia redeant, aliquot argumenta maxime ex ipso Erigena petita opponeremus, et ea, qua decet, reverentia, et ipsi et omnibus, qui de hac re judicare possunt, scriptorum Erigenae relegendorum ansam praeberemus. Quamvis enim parati simus ad accipiendum responsiones argumentis probatas eorum omnium, qui etiam tum, quum totum Erigenae opus perlegerint, placita ejus absona esse a fide Christiana contendit; bona tamen et certa spe ducimur, fore, ut hac via judicio de Erigena ferendo laetior, quam hucusque factum est, paretur exitus.

J. Görres laudat quidem Erigenam (a), qui primus scientifica ratione Genesim exposuerit, et hanc expositionem (Pag. XV) cum magno mentis acumine usque ad singula quaeque mirabiliter perduxerit. Nec minus profunditatem ejus et audentiam probat, conantis progredi ultra systematis Areopagitici terminos, dum Platonis dialecticam cum logica Aristotelis conjungat. Evolverent vero Dionysii Areopagitae ideas ac notiones, eum ait iterum necessitate quadam vetus periculum pantheismi incurrere, qui in scriptis Areopagitae, tantum propter expositionem rerum universallorem et minus expressam, latuerit, et, ut tum temporis vix potuerit evitari, apud nostrum auctorem mentis quadam integritate et innocentia prodierit. Hanc creaturae cum Deo confusionem jam in initio libri de Eucharistia (pota de Praedestinatione) apparere, ubi veram religionem et veram philosophiam unam eandemque rem esse contendat. Afferit deinde notam Erigenae quadripartitam naturae divisionem, in qua naturam creatam et creantem J. Görres λόγον esse affirmat, medium scilicet inter naturam non creatam et creantem (Deum) et naturam creatam non creantem (Creaturam) positum. Itaque Deum trinum cum creatura ei se miscuisse, indeque coactum fuisse Erigenam, ut Filium Patris creaturam esse declararet. Propter hunc errorem eundem ultra Areopagitae systema terminumque non longe progredi potuisse. Neque enim eum, quod Areopagita neglexerit, trinitatem in mysticarum rerum speculationem introduxisse: verum sequentem vestigia Areopagitae et librum ejus de divinis Nominibus, aequae atque illum tantum de unica Dei essentia, eadem fere contemplationis

(a) Cf. *Christliche Mystik*, tom. I, pag. 243.

A methodo, licet magis scholastice, tractasse, contentum, dummodo divinam urgeret unitatem. Creantem autem creari naturam eam ob rem ab Erigena doceri, quia Deus superessentialis et superqualitativus, dum ex aenomasia in pantonomasiam per theophanias quasi procedat, per hanc processionem (quatenus per ideas, sive *θεία θελήματα* sive *προορισματα* sive *πρωτότυπα* sese explicet) quodammodo omnia in omnibus fiat. Postremum notat, eundem de septiformi reditu naturae creatae non creantis in Deum, et de transitu inferiorum in superiora, et omnium in Deum, qui tandem solus superstes sit, acute et ingeniose tractare, sed etiam hoc loco pantheismi errorem non effugisse.

B Jam si haec de pretio decretis Erigenae, quatenus dogma spectant atque scientiam, tribuendo modo dicta breviter conspiciamus, cuncta, quae Goerres in illo vituperanda et improbanda censet, ad haec tria redeunt:

1. Erigena humanae rationi nimium dedit, et quae rationis sunt, cum divinis miscens eloquiis, revelationem (Pag. XVI) non satis a philosophia distinxit, declarans veram philosophiam veram esse religionem, et veram religionem esse veram philosophiam. Quod etiam Tennemann affirmat, sed Erigenae in laude ponit (b).

2. Pantheismum profitetur: a. quum λόγον, Deum filium, emanantem a Patre, creaturam Patris esse affirmet. β. quum omnes creaturas in universali rerum apocatastasi per Deum, unam scilicet substantiam, doceat absorberi.

C 3. Ultra systematis Areopagitici fines ejusque superessentialem, omnia superantem divinam unitatem non processit, et dogmaticam S. Trinitatis notionem in Theologiam mysticam et speculativam inducere omisit.

His tribus, quae Goerres in Erigenae reprehensionem notat, accedat quartum, quod multi in eundem animadverterunt:

4. Mali ethici naturam atque gravitatem haud agnovit, immo in universali rerum apocatastasi infernalibus supplicia finem assequi docuit.

D Ad I. respondemus, propositionem: « Vera philosophia est vera religio, et v. v. vera religio est vera philosophia », duplici et diverso sensu posse intelligi, sed eandem in auctoris nostri ore non magis esse suspectam, quam id, quod prope omnes sancti Patres docent, revelationem scilicet Christi esse summam sapientiam atque omnem continere philosophiam. Ex quo sequitur v. v. etiam, veram philosophiam eandem esse ac veram religionem, nec hanc aliam et ab illa separatam involvere veritatem. Erigenam vero nec sacram Scripturam, neque testimonia Patrum contempsisse, tam multi loci in libris de divisione probant, ut ridiculum foret, hoc locis singillatim laudandis uberius approbare. Duos tantum locos afferamus, quorum alter humilitatem testatur,

(b) *Geschichte der Philosophie*, tom. VIII, sect. I, p. 72, cf. p. 53.

quam in perscrutandis rebus divinis auctor noster semper servavit, quantacunque fuit libertas ejus et audacia, quando easdem res per rationem divina gratia illuminatam investigabat; alter vero ostendit eundem, quamvis ratione adjuvante, scripturam intelligere, occultum ejus sensum penetrare, eruere et explicare se posse consideret, tamen existimasse, nunquam ultra sanctarum Scripturarum radium, et absque ope earum altius se elevare et de rebus divinis tractare sibi licere. In secundo libro de div. dicit: « Quid enim prodest illa velocitas, quam pura veritatis contemplatio effugit, aut quid nocet ipsa tarditas, cui desiderata facies occurrit? » et ibidem pag. 130 (II, 23).

(Pag. XVII.) Alter locus est lib. I. p. 69 (I, 66). « Si quidem de Deo nihil aliud caste pieque viventibus, studioseque veritatem quaerentibus dicendum vel cogitandum, nisi quae in sancta Scriptura reperiuntur, neque aliis, nisi ipsius significationibus, utendum est his, qui de Deo sive quid credant sive disputent. Quis enim de natura ineffabili quippiam a seipso repertum dicere praesumat, praeter quod illa ipsa de se ipsa in suis sanctis organis, theologicis dico, modulata est ». Cf. etiam lib. II. p. 105 (II, 15), et lib. IV, p. 393, 394 (IV, 17).

Prorsus accuratior Erigenae lectio unumquemque sanae et justae mentis lectorem absque dubio convincet, Erigenam de ratione *αὐτοσώμω* et, uti dicamus, solipsistica, quam recentiores statuunt philosophi, ne somno quidem cogitasse. Imo nisi radio veritatis ex verbo divino et testimoniis sanctorum Ecclesiae Patrum, radio simul interni luminis adjuvante, tangeretur (a), nullum novit rationis usum, nec ullam gratia destitutam animi intentionem, quae non virtute, opibus, rebus, felicitique exitu necessario careret; nusquam ne praetereundo quidem sententiam, quae istum saperet rationalismum, protulit. Illa vero philosophiae definitio Erigenae eam ob causam in suspicionem versa est, quod simul insanum hoc significare posse videbatur, hoc vel illud systema mere philosophicum, arteque humana pro libitu contextum, veram esse et unam religionem, non autem veram religionem, fide acceptam, intellectam et operibus manifestatam, veram esse philosophiam (b). Ceterum Erigena nihilominus theologiae fines a philosophiae finibus probe discernit, respiciens tam amborum objecta, quam animi vires et facultates, quibus parantur et concipiuntur. Illi enim sanctae Trinitatis, causarum primordialium rerumque aeternarum speculationem, huic vero rerum factarum et per locos et tempora apparentium perceptionem et investigationem adscribit; illam sapientiam, quae per intellectum, scilicet animum, hanc scientiam, quae per rationem seu ani-

(a) Cf. Ackermann: *Christliches im Plato*, pag. 213.

(b) Cf. lib. II: « Nulla enim alia fidelium animarum salus est, quam de uno omnium principio, quae vere praedicantur credere, et quae vere creduntur intelligere ». Et lib. I: « In tantum sursum respi-

nam potissimum administraret; illam theologiam, hanc philosophiam sensu angustiore, seu physicam appellat, quamvis ad felicem successum utriusque parandum scripturam et gratiam verbi divini omnino necessariam esse declarat. Cf. lib. III, p. 187 (III, 3).

(Pag. XVIII.) Ad II. a. Quoniam in libris de Divisione nonnulli loci reperiuntur, quibus mundus archetypus in Logo Deo aeternae conditus, quam nunc ideam creationis appellare solent, cum secunda S. Trinitatis persona confusus, vel non satis ab eadem distinctus videtur; multi tamen alii loci occurrunt, qui determinate et praecise a Verbo aeternae genito, mundum in eodem Verbo conditum et per idem Verbum, ut ipse dicit, factum, et a Spiritu sancto perfectum, ut naturam aeternae conditam, scilicet creatam, discernunt, licet cum Logo divino conjunctus, quando naturae creatae non creati, quem mundum realem, scilicet Universum, vocare solemus, opponitur idem et creata et creans appelletur natura. Praeterea Erigena in variis, quas de S. Ternario profert expositionibus, quam strictissime singulas personas sive *ὑποστάσεις* classice secundum dogma distinguit, et consequenter etiam *λόγον* dicit aeternae genitum, nec aeternae procedentem, nec aeternae creatum. Locos, quibus illa inter Logon naturamque creatam et creatam distinctio, multo magis etiam inter eundem et naturam creatam non creatam scilicet creaturam proprie dictam, nobis clarissime videtur illucescere (praeter illos, quibus Deus genitus a Deo generante et procedente non minus, quam a creatura distinguitur) (c) e multis afferamus hosce:

Lib. III. p. 228. seq. (III, 16). « Credamus itaque et, quantum datur, mentis acie intueamur, omnia visibilia et invisibilia etc., etc., quaecunque universitas totius creaturae continet, in Verbo Dei Unigenito et aeterna simul et facta esse, et neque aeternitatem in eis praecedere facturam, neque facturam praecedere aeternitatem. Siquidem eorum aeternitas facta est, et conditio aeterna in dispensatione verbi ».

Lib. III, p. 232 (III, 17). « Inconcussa itaque auctoritas divinae Scripturae nos compellit credere, totius creaturae Universitatem in Verbo Dei conditam esse, ipsius vero conditionis rationem omnes intellectus superare, solique Verbo, in quo condita sunt, cognitam esse ».

Lib. III, p. 239 (III, 18). « Dicit enim (sacra Scriptura): In principio fecit Deus coelum et terram; hoc est, Deus pater in Deo filio universalitatem totius creaturae visibilis et invisibilis condidit: et quid in principio suo, in Verbo suo, in Filio suo unigenito Pater conderet, (Pag. XIX) quod ipse cientes quantum se infert divinatorum eloquiorum radius ».

(c) Cf. lib. II. « Omnis autem creatura incipit esse, quia erat, quam non erat; erat in causis quidem, non erat in effectibus — ou omnino igitur vere aeternitati coaeterna est ».

Filius non esset; alioquin non in ipso conde- A
ret ». (a).

Si vero Erigena aliis locis ex cit. lib. III, p. 245 seq. (III, 18) S. Basilii verbis, qui (Homil. 8, in Gen.) dicit: « Divinum verbum natura est eorum, quae facta sunt »: secundum sensum ibi memoratum assentiens contendit: « Deum creari in omnibus », sive « Deum esse in se, fieri in creaturis », idem ut postea J. Taulerus, S. Suso multique alii Patres lectionem tantum sequitur S. Johannis Theologi (Evangelistae) c. 1. v. 3. 4. antiquam et admodum vulgata: « Quodcunque factum est, in ipso vita erat et vita erat lux hominum ». Similiter Suso, pag. 164: « Alle Kreaturen nach ihrer innebleibenden Ausgeschlossenheit sind ewiglich in dem Einen, nach Gottlebender, Gottwissender, Gottwesender Istigkeit, B wie das Evangelium in principio sagt: das worden ist, das ist in ihm ewiglich gewesen das Leben ». (b) * Sane injustum foret, propter haec et ejusmodi verba vel Susonem vel Erigenam pantheismi accusare! Nonne etiam pictor, qui regis imaginem coloribus depingit, quaerenti quid faciat, respondet: Fit rex! Sic etiam S. Augustinus: « Crescat ergo Deus, qui semper perfectus est, crescat in te. Quanto enim magis intelligis Deum, et quanto magis capis, videtur in te crescere Deus. Ipse autem non crescit, sed semper perfectus est. Intelligebas heri modicum, intelligis hodie amplius, intelliges cras multo amplius: lumen ipsum Dei crescit in te, ita velut Deus crescit, qui semper perfectus manet. Quemadmodum si curentur cujusdam oculi ex pristina caecitate, et inciperet videre paululum lucis, et alia die plus videret et tertia die amplius: videtur illi lux crescere: lux tamen perfecta est, sive ipse videat, sive non videat. Sic est et interior homo: proficit quidem in Deo et Deus in illo videtur crescere; ipse tamen minuitur, ut a gloria sua decidat et in gloriam Dei surgat ». (c) Nec minus A. Günther in libro Thomas a Scrupulis p. 223: « Und was könnte diese Liebe anders sein, als jene, mit der sich Gott auch in der Kreatur liebt, weil er in ihr seinen ewigen Gedanken (Pag. XX) wiederfindet, in ihr einem Mo-

mente seines eigenen Lebens begegnet »? ** Age ergo, etiam Erigenae indulgeamus, dicenti: « Deus est in se, ut in creaturis », quum propter Paulinum illud: « qui est per omnia et in omnibus », alterum ejusdem Apostoli: « Qui est supra omnia », nusquam neglexerit. (d) Postremum vero caveas, ne quaternarium naturae, quae dicitur, apud Erigenam utpote formalem cum sancto Ternario dogmatis, quem expressis verbis docet atque confirmat, ullo modo unum idemque esse existimes. Jam ipsius Erigenae declaratio de quarta et de prima natura, sive de natura non creata neque creante, et de natura non creata et creante, utramque unam eandemque esse naturam, (e) secundum diversum respectum processionis et reditus rerum, sic appellatam, satis demonstrat, hanc divisionem ex parte ut subjectivam tantum et formalem accipiendam esse. Quod, quum Erigenae de Trinitate doctrina exposita fuerit, evidentius etiam apparebit.

b. Simili modo aliquot alios operis de divisione locos, ubi de universali rerum instauratione in altero Christi adventu futura et de ultimo judicio agitur, minus attendenti et cogitationum seriem, verborumque vim negligentius perpendenti pantheismum sapere posse non negamus. Verum tamen multo plures loci, qui contrarium affirmant, et quintus ejusdem operis liber paene totus prudentem quemque lectorem omnino convincent, doctrinam de universali rerum omnium per Deum in consummatione seculi absorptione, qua intereat, non vero glorificetur et magis salvetur creatura, a mente Erigenae prorsus alienam fuisse. Expressis enim verbis non solum plures in aeterna beatitudine gradus justorum statuit, (f) qui in Jesu pro eorum meritis praevisi et praedestinati, deinceps sine fine Deum videbunt, verum etiam certum numerum singulari gratia in deificationem supra omnem (Pag. XXI) naturalem virtutem electorum esse docet atque describit; imo funestum illum errorem, quo creata omnia in Deo pereunt et cum Deo uno superstite confunduntur, ipse nominatim reprobatur et aspernatur. Jam

(a) Cf. lib. II, p. 422 (II, 22) « Ad quid » cet., et p. 124 (II, 22) « Omnia igitur » cet.

(b) Cf. Heinrich Suso's genannt Amandus Leben und Schriften von Melchior Diepenbrock. 2 Aufl. Regensburg. 1837.

(c) Cf. Gögler, Heilige Kunst der Hebräer. Vol. I. p. 36. Item de Div. lib. IV, p. 332 (IV, 7) « Hinc S. Augustinus » cet., ubi S. Augustinus miris verbis omnino idem quod Erigena docet. Item p. 341 (IV, 9) « Quapropter de intellectu » cet. Item lib. V. p. 475 (V, 24) « Quid enim sapientia » cet.

(d) Cf. lib. IV, p. 520 (IV, 5) « Miror cur » cet.

(e) Cf. lib. III, p. 248 (III, 23) « Sed quod theol. » cet

* Latine sic reddi posse videntur: « Omnes creaturae, utpote quae effluxere eademque immanere, in uno aeternae sunt, viventes in Deo, Deum cognoscentes, quasi deificatae, ut legitur in Evangelio: Quod factum est, in ipso vita erat ». AN MADV. EDIT.

(f) Cf. lib. I, p. 8 (I, 8). « Nam unusquisque, ut diximus, unigeniti Verbi Dei notitiam in se ipso possidebit, quantum ei gratia donabitur... Quotus enim numerus electorum, tot erit numerus mansionum; quanta fuerit sanctorum animarum multiplicatio, tanta erit divinarum theophaniarum possessio ». Et lib. V, p. 586 (V, 58): « Quando erit non solum generale sabbatum in omnibus divinis operibus; verum etiam et speciale sabbatum sabbatorum in sanctis angelis sanctisque hominibus; et implebitur domus Dei, in qua unusquisque, ordine sibi congruo, constituetur: alii inferius, alii superius, alii in sublimitate naturae, alii super omnem naturalem virtutem circa ipsum Deum ». Etiam p. 513 (V, 31) et 474 (V, 24) et 550 (V, 36).

** Latine sic verti posse videntur: « Et hic quidem amor quisnam alius esse potest nisi ille, quo Deus se amat, et in creaturis, in quibus aeternam ideam suam reperit, momentum quasi propriae vitae offendit »? ANIMADV. EDIT.

si ad multas pulchrasque respicere velis analogias, A quibus Erigena utitur ad hanc futuri seculi *θίωσιν* quodammodo explicandam atque dilucidandam, de hac re protinus minime dubitabis. Hae analogiae sunt, exempli gratia, de ferro in igne candescente, quod, totum ignis factum, nihilominus non desinit esse ferrum; de aere illuminato, qui totus lux solaris factus, tamen aer manet; de stellis, quae oriente sole evanescent et tamen non desinunt esse. Quae similitudines apud omnes fere probatos theologos primorum seculorum mediaeque aetatis speculativos possunt reperiri, nec scilicet confusionem Dei cum creatura, immo penetrationem seu inhabitationem et inexistenciam amborum clarissime significant. (a) At teste S. Paulo homo, qui Deo adhaeret, unus cum Deo fit spiritus. Nec quisquam veteribus B theologis in vituperium vertit, enthusiastice profitentibus, eum in finem Deum factum esse hominem, ut homini potestas redderetur, qua Deus fieret, seu deificaretur: « Τούτου γὰρ γένος ἔσμεν »; cf. I Cor. VI, 17. Ceterum locos, quibus pantheisticam Dei cum creatura unionem, qua creatura absorbeatur et pereat, auctor noster determinate aspernatur, hos afferre sufficiat:

Lib. III, p. 243 (III, 20). Cf. et lib. V init.

« Mutatio itaque humanae naturae in Deum, non in substantiae interitu aestimanda est, sed in pristinum statum, quem praevicarium perdidit, mirabilis et ineffabilis reversio ». — Item: « Non enim vera ratio sinit superiora inferioribus vel contineri, vel attrahi, vel consumi. Inferiora vero a superioribus naturaliter attrahuntur et absorbentur, non, ut non sint, sed ut in eis plus salventur et subsistant et unum sint ». Item, ut lib. V etiam monet: « Non autem, ut saepe diximus, essentialium aut substantiarum confusione aut interitu ». Denique etiam p. 559 (V, 37).

Gregor. Nyssenus ibid. :

« Omnino tempore resurrectionis, secundum bene futuram conversionem in Spiritu sancto, per gratiam incarnati Dei, absorbebitur caro ab anima in spiritu, anima vero in Deo (b) ».

(Pag. XXII) Denique si Erigena pantheismum sectaretur, docere non posset, quae docet :

1. Deum esse causam omnium super essentiali- D am (c), nec categoriam essentialis sive *ούσιας*, nec ceteras novem categorias in Deum posse cadere (d).

(a) Cf. lib. III, p. 243 (III, 20). « Deinde per » cet.

(b) Cf. not. f.

(c) Cf. lib. III. « Nemo tamen est pie credentium et veritatem intelligentium, qui non continuo absque ulla cunctatione exclamet, causam totius universalitatis creatricem, supernaturalem esse et superessentialem et supra omnem vitam, et sapientiam et virtutem, et supra omnia, quae dicuntur, intelliguntur et omni sensu percipiuntur, dum sit horum omnium principium causale, et medium implens essentialis et finis consummans omnemque motum stabilisans quietumque faciens, et ambitus omnia quae sunt et

2. Humanam voluntatem esse liberam ad eligendum vel bonum vel malum, et genus humanum in Adamo praevicarium mortisque obnoxium factum, in Christo et per Christum salvatum esse et vitae aeternae redditum (e).

3. Superbiam Luciferi, qui sua virtute Deus esse cupiebat, detestandum crimen fuisse. Cf. lib. V.

4. Deum efficere, ut multa extra communem naturae ordinem eveniant, quo ostendat, se solum esse Dominum, neque alium quendam — et consequenter, miracula posse fieri. « Nullis », inquit, « conjecturis animi inquirendum, cur — res naturales — ex invisibilibus causis in vi seminum semel constitutis non simul, sed temporis intervallis et locorum, in formas sensibiles debent procedere, quasi non aliter fieri possent, si divinae voluntati aliter fieri videretur, quae nulla lege constringitur. Nam et saepe contra consuetum naturae cursum multa solent fieri, ut nobis ostendatur, quod divina providentia non uno, sed multiplici modo atque infinito potest omnia administrare ». Cf. lib. III, p. 229 (III, 16).

5. Notionem classice dogmaticam Ternarii sancti non potuisset omnibus locis retinere recteque explicare. Verum ut hanc rem uberius exponamus, simul accingimur ad tertiam, quam supra notavimus, objectionem refutandam.

Ad III. Sane Erigena sanctam Trinitatem in speculativam theologiam introduxit et eandem secundum symbolum Athanasianum, et notionem ab universa Ecclesia receptam per sextuplicem analogiam explicavit. Quas similitudines plerumque ipsius dogmatis verbis proponit et interpretatur, eadem ratione, qua S. Bonaventura, S. Bernhardus (Pag. XXIII), et jam ante eos et Erigenam, S. Augustinus analogiam, sumtam de memoria, intellectu et voluntate animae humanae, quae in se una est atque simplex cet., eundem in finem adhibuerunt. Erigena quidem :

1. Similitudinem affert de communi omnium rerum creaturarum natura sumtam, eae sive rationabiles sint, sive irrationabiles. Omnes enim in hoc conveniunt, quod in eis haec unum sunt : Essentia, Virtus et Operatio, (*ούσια, δύναντες, ενέργεια*), quorum primum absque intercedente tempore secundum tamquam gignit; tertium vero ex primo, mediante secundo, procedit totumque manifestat (f).

2. Altera, quae etiam apud nonnullos patres ante Erigenam reperitur, analogia est : Esse, velle, scire; quae ab Erigena ad priorem reducitur;

quae non sunt circumscribens ».

(d) Vid. lib. I et lib. II. « Non enim Deus genus est creaturae » cet.

(e) Cf. lib. V, p. 521 (v, 34). « Videtur enim » cet., et p. 516 (V, 31). « Quamvis » cet.... « quarta » cet. et lib. IV, p. 370 (IV, 14). « Multa enim praescit, quorum non est causa » cet., et lib. V, p. 535, 540, 542 (V, 36).

(f) Cf. lib. I. « Deum ergo » cet., et ibid. « Absque vero essentia », lib. II, p. 126 (II, 23). « Nibi mihi » cet.

ostendit enim, Velle ad Virtutem; Scire autem ad A Operationem rationalis creaturæ referri (a).

3. Tertia a creatura irrationabili, a lumine scilicet solari petita; Sol, solis Radius, et radorum Splendor ab utroque procedens.

4. Quarta, rationalem tantum creaturam respiciens, in humana anima et ejusdem motibus seu facultatibus manifestatur: Intellectus seu Animus, Ratio, Sensus interior (vous, λόγος, διάνοια) (b).

5. Quinta simili modo elucet ex imagine divina animi: Mens, Peritia, Disciplina.

6. Item: Mens, Notitia sui, Amor sui in anima humana, quæ si ad lumen omnia illuminans convertitur, perfectissima fit S. Trinitatis imago (c).

Ad IV. De theoria mali sane non omnino sufficiente, quam sequitur Erigena, pauca tantum hic B animadvertenda sunt. Quum enim auctor noster tam pietate, quam hilaritate insignis, fere non dissimilis Adamo, priusquam praevaricatus esset, quodammodo Deum in omnibus et omnia in Deo videat, et usque cognoscere studeat: sane speculatio ejus præcipue in describendis bonis, datis scilicet et donis divinis, per quæ Deus in opere creationis, redemptionis, futuraeque consummationis se ipse glorificat et creaturam beatificat, cum (Pag. XXIV) sublimi admirationis amorisque intellectualis gaudio veriatur (d). Quam ob causam nihil ab eo magis alienum fuit, quam Dualismus iste tristis et rigor Manichæorum obscurus. Ceterum etiam, quis negabit, in depingenda rerum universitate albedinem et nigredinem absque veritatis diminutione varia atque diversa ratione componi, misceri, et alterutram praevalere posse, prout in philosopho vel timor atque lex, vel dilectio, quæ est legis plenitudo et sapientiæ perfectio, locum obtineat potiorem; prout vel dolor peccati et tristitia propter nefas ab homine commissum, vel gaudium redemptionis et beata conscientia præclari et adorandi, quod Deus homo perpetravit, operis in ejus mente præponderet? At quaeritur, num Erigena de ortu mali, quem recte neque in Deo neque in ulla principali quadam causa mala ab aeterno existenti, neque in creatura, qua opere Dei, nec consequenter in hominis vel angeli voluntate qua divinitus data,

sed in illicito tantum hujus voluntatis motu ejusque abusu, sequens S. Augustinum, ponit (e), perperam judicaverit, ideoque mali abominationem et turpitudinem negaverit, atque sancti Dei leges et institutiones adversus idem sancitas et ordinatas neglexerit et contempserit. Verum si eloquia ejus hac de re breviter ac summatis concipiis, sententiam reperies cum doctrina Dionysii Areopagitæ et S. Augustini pæne omnino congruam. Erigena enim in hac regione, in quam homo praevaricando (depulsus, ut Augustinus ait, a bonis non ad mala, verum ad minus bona et e bonis malisque mixta) de sede Paradisi cecidit, ipsa etiam vitia, quæ Deo quamvis non volente, tamen permittente, humanam naturam usque deformant, non quidem in hominis, tamen in Creatoris laudem quodammodo vertenda putavit (f). Nullum enim vitium existere autumat, quod non umbra sit alicujus virtutis, ut: ira correctionis, luxuria quietis, cet., vel ex (Pag. XXV) cujus comparatione opposita ei virtus, cujus defectus et privato est, majorem non acquirit laudem et magis extollatur (g). Sic etiam pulchram phantasiam mali, sub specie boni coloratam, a Deo creatam atque ideo bonam esse, haud diffidetur (h), non vero mendacium malumque, quod hac sub specie latet et veluti abyssus per eandem operitur. Porro in consummatione seculi, quando cunctæ res in Deum redibunt, Deusque omnia in omnibus erit, omnem malitiam perituram esse affirmat (i), neque Deo rerum universitatem peccare, id est, universum hunc mundum, sub aeternitatis specie et per ejus causas consideratum (j) coram Deo valde bonum esse (k), etiam post praevaricationem hominis per Christi gratiam redempti. Quæ omnia, si recte intelligas, sensum continent sanum probumque; quin apud Dionysium Areopagitam et S. Augustinum multos ejusmodi locos reperire queas, qui suspicionem eodem cum jure et justius movere possint. Exempli gratia, quum ille « malum omnino nihil esse » (l), ad significandam ejus absolutam impotentiam et vanitatem, contendant; hic daemone ipsum, qui homicida ab initio mendacium et dixit et fecit, bonum appellet, quatenus sit, sive esse participet; quum porro malum in mundi historia dimicans cum

(a) Cf. lib. V, p. 509 (V, 31). « Non aliter » cet., locos ex Augustino et Dionysio citatos.

(b) Cf. lib. II, p. 127 (II, 23) et ibid. «... siquidem Patris in animo, Filii in ratione, S. Spiritus in sensu apertissima lucescit similitudo».

(c) Cf. lib. II, p. 161 (II, 31), ubi etiam S. Augustinus citatur. Item lib. II, p. 113 (II, 19), et omnino librum secundum.

(d) Cf. lib. V, p. 538 (V, 36). « O quantum » cet.

(e) Cf. lib. IV, « Et quia omne malum nec in natura rerum substantialiter invenitur, neque ex certa causa et naturali procedit; per se enim consideratum omnino nihil est præter irrationabilem et perversum imperfectumque rationabilis naturæ motum: nullam aliam in universa creatura sedem reperit, nisi ubi falsitas possidet; propria autem falsitatis possessio est sensus corporeus: Et porro ibid. « Cujus mulier sensus, cui incaute animus (ὁ νοῦς, Adam) consentiens perditur » cet. et lib. V, p. 544

(V, 36). Cf. etiam Ackermann « Christliches im Plato », p. 187.

(f) Cf. lib. V, p. 523 (V, 35). « Et hoc est malum », cet. Et ibid., p. 522 (V, 35). « Aliud enim » cet.

(g) Cf. lib. V, p. 521 (V, 35). « Videtur enim » cet. et p. 552 (V, 36) et alibi.

(h) Cf. lib. V, p. 540 (V, 36). « Nam luculentissime » cet.

(i) Cf. lib. V, p. 516 (V, 31). « Aliud est enim » cet.

(j) Cf. lib. V, p. 538 (V, 36) et Ackermann p. 320 tamen et ibid. p. 231 et 302.

(k) Cf. lib. V, p. 521 (V, 35). « Videtur enim » cet. et ibid. p. 522 (V, 35). « Aliud enim » cet.

(l) Cf. *Die angebl. Schriften des Areopagiten Dionys*, von Engelhardt vol. I, pag. 97, et: *Christliches in der Plat. Philosophie* von Ackermann pag. 51 et 183 et 187.

hono antithetis rhetorum comparet, quibus sermo A acrius excitatur; quum animadvertat, per ipsos malos veritatis et virtutis sectatoribus victoriam parari majorem (a); quum denique assentiente Leibnitzio de magna mali, quod vocatur, parte, non aliter tractet, nisi ut de minus bono et perfecto, cui tantum major desit realitas. Vix aliud Erigena, Deum affirmans nullam naturam, vel nil in ulla creatura, quod ipse fecerit, punire, sed istud tantum nihil et incausale, quod non fecerit, quamvis praesciverit; immo hoc, malum scilicet, secundum aeternas creaturae rationali a Deo inditas leges se ipsum potius per irrationalem et innaturalem voluntatis (Pag. XXVI) per-versae motum punire, quum usque frustretur, et tamen a mala voluntate non cesset (b). Ceterum Erigena et de superbia, quam caput omnis malitiae B vocat, et praesertim in Lucifero detestatur, et de falso libidinosoque voluntatis motu atque carnalis copulae appetitu, qui in Adamo fuit, et de concupiscentia serpentis instar Evam, id est, sensum (αἰσθησις), et dein per hanc etiam Adamum, id est, intellectum (νοῦς) alliciente et seducente (c), uberrime tractat. Superbiam et libidinem maximam stultitiam vocat, neque verba, quibus primi parentes post transgressionem mandati divini sese coram iudice excusare student, ullo modo probat. Ex originali autem peccato non solum profundam derivat rerum divinarum ignorantiam et malam mentis concupiscentiam, mortem, et cetera mala, verum etiam corpus hominis materiale, quod sub tunicis pelliceis, quas Deus primis parentibus fecit, innui patat; immo et sexualem C masculi et feminae differentiam et divisionem, simul cum generis humani propagatione, ut nunc est, animali, et homine indigna, quae in futuro seculo cessabit, quando in universali rerum reditu omnis materia veluti foenum in flamma ardebit, totusque hic mundus destruetur. Denique de supplicii damnatorum, quamvis apud Erigenam passim significationes reperiantur, quales sunt: « aeterna supplicia, aeternae poenae, aeterna damnatio, inextinguibilis flamma, irrevocabile iudicium Dei (d) », et quae ejus sunt generis, tamen multis aliis locis sententia contraria, quae scilicet suppliciorum aeternitatem destruit, ab eodem proponi videtur. Dicit enim, neminem a Deo privari naturalibus sive concreatis bonis (e), et damnatos tempore resurrectionis et restaurationis universalis, ubi omnis malitia pereat, innovatum mundum nulla prorsus umbra, nec ullo discrepante contentu difformatos, immo per theophaniam quandam, quamvis a visione beatifica justorum multo diversam, Deum, tunc omnia in omnibus apparentem,

(a) Cf. lib. V, p. 521 (V, 35). « Videtur enim » cet. cum miris ipsius Augustini verbis ibi allatis et p. 523 (V, 31) « Quid enim » cet.

(b) Cf. lib. V, p. 513 (V, 31). « Impiis vero » cet. et p. 531 (V, 31) « Consideravimus enim » cet.

(c) Cf. col. 129, not. e et alibi.

* Tribus sane codicibus Thomas Gale in adornanda editione prima usus est, mutilo Thuani, suo integro, nec non codice Parisiensi, id quod ipse testatur

visuros esse; gloriam vero et gratiam deificationis electorum justorum, eorumque beatitudinem reprobos in aeternum non participaturos. Quin etiam aliis locis affirmat, eos post mortem vanis rerum, quibus etiam in hac vita inquieti et insatiabiliter inhiantes circumagebantur, (Pag. XXVII) phantasiis et appetitu tantalico puniri (f). Postremum animadvertas, seculo nono Christianam doctrinam, quae de damnatorum est supplicii, nondum tam accurately Ecclesiae dogmate definitam et firmatam fuisset, quam deinceps seculo XIII per concilium Lateranense quantum factum est. Quod ex ipsius Erigenae verbis clarissimo patet (g). Immo praeter Origenem etiam Gregorius Nyssenus, Gregorius Nazianzenus, Basilii, et ipse Ambrosius et Hieronymus passim universalem rerum apocatastasin docuerunt, simul cum ea finem suppliciorum aeternalium statuente.

Postquam haec de Erigenae vita, indole et scriptis commemoravimus, simulque testimonia de eo a clarissimis viris praeteriti et magis etiam praesentis temporis lata adduximus, nec minus gravissimas incusationes contra ejus placita facilitas recensuimus, lectori benevolo opus hoc rarissimum, quod pro virili parte a typographicis mendis primi et solius codicis hucusque editi * nobis cura fuit purgare, tradimus, potissimum eum in finem, ut novae et accuratiori inquisitioni de meritis viri praecleari, qui tam diu rumore flagravat sinistro, ansam praebeamus. Conferas ergo, benevole lector, systema de Naturae divisione ab Erigena propositum cum ethica Spinozae aliisque recentiorum systematis pantheisticis, et, uti nos quidem opinamur, animadvertes, specie tantummodo verae et genuinae cujusdam sapientiae divinae tam multa atque praecleara ingenia potuisse seduci; quod sane minime factum fuisset, nisi Erigenae aliorumque systemata multo majore profunditate, copia, et mentis acumine insignia, simulque Christiano dogmati magis congrua, propter temporum invidiam tam multos aequalium latuissent. Alioquin enim certo Erigena ingenii sui splendore istos vicisset et obscurasset. Speramus tamen, fore, ut philosophia nostri aevi, praesertim ea, quae maxime speculativa est, et dialectica virtute pollet, et quae, postquam omnem speciem sensibilem et veram sinceramque imaginationem, naturam, historiam et dogma positivum reliquit, uni scilicet rationis abstractae et ἀπορόμεον notioni universali addicta, omnia facere et excogitare, nihil accipere et fide intelligere, omnia tollere, nihil ponere gestit, et jam in eo est, ut in absolutum incidat nihilismum, etiam per Erigenae placita, qui, notioni universali et diale-

(d) Cf. lib. V, p. 505, ibid p. 510, 552, 553 et 558 (V, 30, 36, 37).

(e) Cf. lib. V, p. 510; ibid. p. 533 et 534 (V, 31, 36).

(f) Cf. lib. V, p. 503, 512, 513, 516 et 517 (V, 29, 31, 32).

(g) (Cf. lib. V, p. 490; ibid. 508 (V, 27, 31).

in testimoniis, quae attulit, supra excusis. ANIM. BV. EDIT.

cisticae arti quamvis favcat, tamen nec historiam, nec A
fidei dogma, nec speciem visibilem omnino deserit
et abnegat vel (*Pag. XXVIII*) contemnit, ad exitum
laetiozem perducatur. Haud tamen inficiamur, He-
gelii speculationem, praecipue si eam cum philoso-
phia critica et cum subjectivo idealismo compares,
de Christiana philosophia et theologia optime esse
meritam, atque etiam Erigenae scriptis facilius intelli-
gendis quodammodo certe viam aperuisse. Deni-
que omnes qui auctoris nostri lectioni convenientem
operam navabunt, libenter etiam illorum reminiscen-
tur temporum, quibus tam fide credere, quam rati-
one rerum nexum et causas investigare, et alterum
alteri conciliare, hominibus magis in promptu et
tanquam naturale fuit; quippe qui, quantacunque
fuit illius aevi asperitas et violentia, tamen saepe B
divinam quandam sublimitatem cum humilitate piis-
sima, mentis paupertatem cum uberrima aeternarum
veritatum abundantia, vitam et grandia opera cum
cogitatione alta et profunda conjungere sciverint.
Eam ob causam illis contigit, ut facilius philosophiae
et poseos cum religione unionem, quam vera et

aeterna idea expostulat, quamque nonnulli recentio-
rum tanquam prophético quodam somno denuo de-
siderare coeperunt, tam in vita, quam in scriptis re-
vera exprimere potuerint. Itaque magni hujus inge-
nii effigies ponatur juxta imagines Dantii, Bonaven-
turae, J. Boehmii, paucorumque aliorum, qui injuria
temporum paulisper oppressi, et situ obscurati et
pene ignoti, nunc tandem ea, qua decet, inter Chri-
stianos philosophos et poetas prae ceteris eminen-
tes gaudent gratia et reverentia. Jam quicumque
divina et aeterna adhuc suspiratis, eamque sectamini
et amatis sapientiam, quae omnes vere sapientes
luce sua illuminat, sive parvi sint, sive magni, sit
vobis hoc Erigenae monumentum profundae et paci-
ferae delectationi, institutioni, et validae in sancta
fide et pietate confirmationi. Venite et gustate quam
suavis sit Dominus!

Monasterii Guestphalorum 4 Jan. 1838.

C. B. SCHLUETER,
*Privatim docens philosophiae
in regia Academia Borussiae
monasterii Guestphalorum.*

JOANNIS SCOTI

EXPOSITIONES

SUPER IERARCHIAM CAELESTEM S. DIONYSII.

Cod. Vat. 652, sec. xi. A
Cod. Mon. ms. lat. 580, sec. xii. . . B
Ejusdem codicis altera manus. . . B'
— — tertia — B''
Cod. Brugensis n. 1, sec. xiv vel xv C.]

INCIPIUNT

EXPOSITIONES JOANNIS SCOTI

SUPER

Ierarchias sancti Dionysii ^{1.}

CAPITULUM I.

Sancti Dionysii Areopagitae ² primus liber, qui

C inscribitur de caelesti ierarchia, xv capitulorum
serie contextitur, quorum primum titulus est: *Quoniam*

VARIAE LECTIONES.

¹ A *dionysii*. sic ubique. B' *dionysii*. sic ubique. ² A B C *ariovugitae*.

*omnis divina illuminatio secundum bonitatem varie in ea, quae praevisa sunt, proveniens, hoc est, quoniam divinae bonitatis omnis illuminatio, quae multipliciter in ea, quae praevisa sunt, facienda procedit, manet simpla in seipsa*¹, et, dum diffunditur universaliter in ea², quae sunt, ut sint, quia nulla alia est rerum omnium sensibilem et intelligibilem subsistentia praeter divinae bonitatis illuminationem et diffusionem, non desinit esse in se ipsa simplex et inexhausta. Est enim fons non deficiens, et in omnia, quae sunt, infinita numerositate profluens. Et non solum in omnia manat et provenit, ut subsistant, verum etiam³ universa, quae ex ipsa, et in ipsa, et per ipsam subsistunt, in unam ineffabilem harmoniam⁴ coaptat, ita ut in universitate multiplex sit⁵ per infinitam multiplicationem, et in ipsa omnia unum sint per incomprehensibilem adunationem. Et hoc est quod ait: *manet simpla et non hoc solum, sed unificat illuminata*, hoc est, per suam illuminationem et processionem facta. Totus itaque titulus est primi capituli: *Quoniam omnis divina illuminatio, secundum bonitatem varie in praevisa⁶ proveniens, manet simpla, et non hoc solum, sed unificat illuminata.*

§ 1. Ipsum vero capitulum ex sententia Jacobi apostoli orditur: *Omne datum optimum, vel ut expressius de verbo in verbum transferatur: omnis datio optima, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum.* Quae apostolica sententia divinam dationem ex divina donatione mirabili discernit differentia, optimam quidem dationem universalis creaturae substitutioni distribuens, perfectam vero donationem divinae gratiae largitati; quoniam omne, quod est, duobus modis divinam participat bonitatem, quorum primus in conditione naturae est, alter in distributione gratiae perspicitur. Nihil quippe est in universali creatura, quod his duobus careat. Subsistit enim omne, quod est, ac divinae gratiae juxta convenientem sibi analogiam particeps est. Et notandum, quod non simpliciter est dictum: *Omnis datio optima et omne donum perfectum.* Primordialiter quippe in omnibus, quae sunt, praecedit datum⁷ naturale substitutum, cui subsequenter⁸ distribuitur perfectae donationis augmentum. Et ut scias dationis et donationis manifestissimam discretionem, intueri, quod ait: *Omnis datio optima, hoc est, omnis creaturae substitutio valde bona; sicut scriptum est: « Et vidit Deus, et ecce omnia bona valde ».* Quoniam vero nullius substitutio perfecta sit, nisi ad Creatorem convertatur, sequitur: *et omne donum perfectum.* Praecedit itaque optima naturae substitutio, cui ad perfectionem additur ad Creatorem conversio. Et

ne mireris, quod diximus, nullam substitutam creaturam, nisi convertatur ad Creatorem, perfectam fieri posse. Vera siquidem docet ratio, omnia, quae sunt, ad causam suam, ex qua, et per quam, et in qua subsistunt, ut perficiantur, respicere. Intellectualia quidem et rationalia immediate⁹ per se, intellectu vero et ratione carentia quadam medietate rationabilium et intelligibilium interposita, ad unum universitatis principium convertuntur. *Omnis itaque datio optima, et omnis donatio perfecta, desursum est, id est, desursum descendit; a quo, nisi a fonte ineffabili omnium bonorum, a Patre luminum? Quocumque enim seu sensu corporeo¹⁰ internuntiante, seu puro intellectu investigante, in universitate condita ad liquidum percipitur atque cognoscitur in substitutionibus naturae et perfectionibus gratiae, non aliunde nisi a Patre luminum procedit. Pater autem luminum est Pater caelestis, lumen primum atque intimum, a quo lumen verum, Verbum suum, per quod facta sunt omnia, et¹¹ in quo substituta sunt omnia, unigenitus Filius suus nascitur, a quo, Patre dico, coessentiali sibi Verboque suo lumen procedit¹² Spiritus sanctus, spiritus Patris et Filii, in quo et per quem donationes gratiarum distribuuntur in omnia. Et haec est trina lux, et trina bonitas, tres substantiae in una essentia, Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus Deus, una bonitas, unum lumen diffusum in omnia, quae sunt, ut essentialiter subsistant, splendens in omnibus, quae sunt, ut in amorem et cogitationem pulchritudinis¹³ suae convertantur omnia, supereminens omnia, quae sunt, ut perfectionis suae plenitudine fruantur omnia, et in ipso omnia unum sint. A Patre itaque luminum omnia lumina descendunt.*

Sed fortasse quis dixerit: Quomodo omnia, quae sunt, lumina sunt? Quamvis enim universitas rerum omnium¹⁴ a Patre per Filium et Spiritum sanctum condita sit, Pater quippe vult, Filius facit, cooperatur Spiritus sanctus, proprie tamen et specialiter de intellectualibus et rationalibus condita lumina a Patre luminum per genitum lumen perque lumen procedens oportet praedicari, cetera vero plus illuminari, quam lumina esse, credenda sunt! Sed huic consulta ratione facile possumus respondere. Et primo quidem dicendum: si Pater luminum per se ipsum lux est, neque enim Pater luminum esset, si in se ipso lux non subsisteret, omnia, quae fecit, in sapientia sua fecit, quae et ipsa lux est¹⁵, quoniam coessentialis Patri luminum est: numquid aliter existimandum nisi ut¹⁶ omnia, quae Pater lux in sapientia, coessentiali sibi luce condidit, lumina condita credantur et intelligantur? Pater autem suae sapientiae Pater est. Igitur omnium, quae in sua

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic AB. ² B in ea universaliter. ³ B verumtamen. C ut subsisterent. vere. etiam. ⁴ AB armoniam, sic ubique. ⁵ B sit multiplex. ⁶ Sic A B. ⁷ B donum datum. ⁸ B subsisterent, B corr. substituto. ⁹ A B immediate, sic fere ubique in ante m, l non adsimilatur. ¹⁰ corporeo om. B. ¹¹ et om. B. ¹² B procedit lumen. ¹³ A B pulchritudinis, sic ubique. ¹⁴ B omnium rerum. ¹⁵ est om. B. ¹⁶ ut om. B.

sapientia fecit, ipse Pater esse necesse est, scilicet A Patrem. Quod etiam ipse Dominus evidenter astruit dicens: « Confiteor tibi, Domine Pater caeli et terrae ». Est et alia ratio, quae luculenter edocet, omnino creaturam visibilem et invisibilem lumen esse conditum a Patre luminum. Si enim summa bonitas, quae Deus est, omnia, quae voluit, propterea fecit, ut, quoniam per seipsam invisibilis et inaccessibleis lux est, omnem sensum et intellectum superans, per ea, quae ab ipsa facta sunt, veluti per quasdam lucubrationes in notitiam intellectualis et rationalis creaturae possit descendere, quod etiam Apostolus edocet, ait enim: « Invisibilia eius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur »: quid mirum, si omne, quod inaccessibleem lucem quodam modo, ut accessibilis sit, puris intellectibus introducit, lumen illuminans animos, et in cognitionem Creatoris sui eos revocans, nulla ratione obstante intelligatur? Verbi gratia, ex intimis naturae ordinibus paradigma sumamus. Lapis iste vel hoc lignum mihi lumen est; et si quaeris, quomodo, ratio me admonet, ut tibi respondeam, hunc vel hunc lapidem consideranti multa mihi occurrunt, quae animum meum illuminant. Eum quippe animadverto subsistere bonum et pulchrum, secundum propriam analogiam esse, genere specieque per differentiam a ceteris rerum generibus et speciebus segregari, numero suo, quo unum aliquid fit, contineri, ordinem suum non excedere, locum suum juxta sui ponderis qualitatem petere. Haec horumque similia dum in hoc lapide cerno, lumina mihi fiunt, hoc est, me illuminant. Cogitare enim incipio, unde ei talia sunt, et intueor, quod nullius creaturae sive visibilis sive invisibilis participatione naturaliter haec ei insunt, ac mox ratione duce super omnia in causam omnium introducor, ex qua omnibus locus et ordo, numerus et species genusque, bonitas et pulchritudo et essentia, ceteraque data et dona distribuuntur. Similiter de omni creatura, a summo usque ad deorsum, hoc est, ab intellectuali usque ad corpus, ad laudem Creatoris referentibus eam et se ipsos, et Deum suum studiose quaerentibus, et in omnibus, quae sunt, eum invenire ardentibus, et super omnia, quae sunt, eum laudare diligentibus lux introductiva est, suis rationibus consideratis, liquidoque mentis contuitu perspicuis. Hinc est, quod universalis hujus mundi fabrica maximum lumen sit, ex multis partibus veluti ex multis lucernis compactum, ad intelligibilibus rerum puras species revelandas et contuendas mentis acie, divina gratia et rationis ope in corde fidelium sapientum cooperantibus.

Pulchre igitur theologus Deus in Patrem luminum patrem appellat, quoniam ab ipso sunt omnia, in quibus et per quae omnibus se manifestat, et in luce suae sapientiae luminis conformia unificat et facit. Beatus autem Dionysius Athenarum episcopus de caelesti ierarchia, hoc est, de caelesti episcopatu supermundalium virtutum, in quibus maxime et principaliter primordialibus causas pater luminum data sua optima et dona sua perfecta et multiplicat in infinitum, et in se ipsum revocat in unum, volens scribere praefata theologica, theoriam orsus est, quam subsequenter explanat, dicens: *Sed et omnis Patre moto manifestationis luminum processio, in nos optime ac large proveniens, iterum ut unifica virtus nos replet, et convertit ad congregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem.* Quoniam beatum Jacobum de processione et multiplicatione divinatorum luminum per data naturae et dona gratiae solummodo videbat dixisse, de adunatione vero eorum, inque fontem suum restitutione siluisse, merito hanc sententiam subnectit. Ac si diceret: Non solum data et dona divina, quae post angelicas substantias in humanis mentibus adhuc mortali carne gravatis maxime fiunt, desursum sunt a patre luminum descendencia, verum etiam omnis processio divinae illuminationis, quae ineffabili paterno motu in nos copiosissime et multipliciter provenit, iterum ipsa congruenter, dum sit virtus nos unificans atque restituens, sua gratia implet et convertit ad ipsum Patrem, qui ad se congregat, quae a se procedunt, et in se unificat diversa, et deificat sibi conformia, et simplicata veluti in infinitam numerositatem multiplicata. Qua autem ratione παρροχίνητος, id est, pater motus a Graecis dicatur, non incongrue quaeritur. Quomodo enim immutabilis movetur, vel a quo movetur, vel in quid et ad quid movetur, non infructuose a sapientibus investigatur. Movet igitur seipsum non localiter, non temporaliter, sed superessentialiter super loca et tempora movetur a seipso. Nulla siquidem causa praecedit, quae ipsum moveat, cum sit ipse prima unaque causa omnium motuum. Ipse est motus et status, motus stabilis et status mobilis. Quo argumento, dic quaeso, approbas immobilem Patrem moveri? Ex nomine argumentor. Si quaeris nomen illud, audi. In utraque lingua, graeca videlicet latinaque, Pater vocatur; et graece quidem componitur πατήρ, hoc est, πάντα τηρών, id est, omnia servans. Non tibi videtur recte moveri, ut custodiat omnia, qui servat et salvat omnia, quae in unigenito suo fecit? Audi etiam illud: Pater et Deus vocatur, hoc est, Θεός, currens, nomen a verbo θέω, quod idem curro,

VARIAE LECTIONES.

¹ A ea. ² AB iniquitates. ³ A quodammodo. ⁴ B ut ab ex (punct. indicat, ex delendum esse). ⁵ michi, sic ubique. ⁶ AB ammonet, sic ubique. ⁷ Corr. B, AB considerans. ⁸ B sit. ⁹ ex qua omnibus — pulchritudo om. B. ¹⁰ B assumo. ¹¹ Patris om. AB, marg. adscr. B. ¹² AC simplifical. ¹³ B marg. adscr. De motu patris. ¹⁴ Sic BC, A inquit. ¹⁵ B set, sic fere ubique. ¹⁶ B marg. adscr. pa ir, hoc est pariteron. ¹⁷ AC Num. ¹⁸ B marg. adscr. theos. ¹⁹ Sic CB (B theo pro θεω); AB nomen θεω (B deo) a verbo.

derivatum ¹. Currit ² enim per omnia, implens et substantificans omnia. Et quis et qualis ³ est ejus motus? Verbum suum motus suus est, sermo suus motus ejus est, de quo Psalmista ait : « Veocieter currit sermo ejus », et ipse sermo de se ipso : « Et sermo, inquit, quem audistis, non est meus, sed mittentis me Patris ». Audi et alium motum Patris, coessentialem sibi et Filio suo, qui motus procedens dicitur Spiritus veritatis, quem mittit Pater in nomine Filii sui. Summa itaque Trinitas trinus immobilis motus est : Pater movetur gignendo Filium suum, in quo et per quem fecit omnia; Filius movetur faciens quae vult Pater; Spiritus movetur cooperans Filio et Patris voluntati.

De motu summae bonitatis ad servanda, facienda, perficienda omnia, ipse Dionysius copiose disserit. Sed notandum, quod in hac periodo ⁴, sicut et in ceteris ac paene omnibus, simplicia verba pro ⁵ in Graeco compositis ⁶ propter faciliorem introitum dilectissimorum intellectuum transulimus pro *φωτοφανείας* ⁷, hoc est, luminum apparitionis, illuminationis solummodo ponentes, et pro *ἀγαθοδότης* ⁸, quod est adverbialiter optime ⁹, dative, affatim, vel bene ac large. Illud etiam, quod diximus *nos replet*, quoniam ex ambiguo Graeco, quod est *ἀναπληρῶ* ¹⁰, translatum est, potest et sic transferri : nos complicat, ut sit sensus : Quemadmodum divinae illuminationis processio copiose nos multiplicat in infinitatem, iterum complicat et unificat et restituit in simplicem congregantis et deificantis nos Patris unitatem. Hoc autem dico, quoniam fere tota beati Dionysii per omnes hos libros intentio est ¹¹ de infinita numerositate multiplicationis subsistentis per se summi boni in omnia, quae per se ¹² ipsa nec essent, nec bona subsisterent, nisi participatione ipsius essentiae bonitatisque essent, et bona essent, deque ipsius multiformis numerositatis iterum reductione redituque in ipsum summum bonum, in quo numerositas infinita finem ponit et unum est. Et hoc apostolico perhibet testimonio dicens : *Etenim ex ipso omnia et in ipsum, ut divinum ait verbum*. Ac si diceret : Propterea divina virtus colligit nos et complicat ad congregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem ¹³, ut sancta apostolica testatur sententia.